
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43897

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ E RICERCA DEI SISTEMI PRODUTTIVI 31 luglio 2017, n. 1241
P.O.R. FESR-FSE Puglia 2014-2020 – Asse III – Azione 3.8 – Sub-Azione 3.8.1- “Potenziamento del sistema delle garan-
zie pubbliche” – Attuazione Deliberazioni della Giunta regionale del 27.06.2017, n. 1028 e del 28.07.2017, n. 1254 
- Approvazione Avviso pubblico, schema di domanda e relativi allegati.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITA’ E RICERCA DEI SISTEMI PRODUTTIVI

Visti:
- Gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. N. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.;
- Il D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008 e s.m.i.;
- L'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- L'art. 18 del D. Lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai Principi applica-

bili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Premessi:
- il Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea ed in particolare gli articoli 107 e 108;
- il Regolamento (CE) n. 994/98 del Consiglio, del 7 maggio 1998, sull’applicazione degli articoli 92 e 93 del 

Trattato che istituisce la Comunità Europea a determinate categorie di aiuti di Stato orizzontali, modificato 
dal regolamento (UE) n. 733/2013, del 22 luglio 2013;

- la Comunicazione della Commissione Europea pubblicata in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea C209/1 
del 23 luglio 2013 “Orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale 2014-2020”;

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 , relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,

- sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale eu-
ropeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regola-
mento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio.

- il Regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

- il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17.06.2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea L 187/1 del 26 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 
mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato;

- la Carta degli aiuti a finalità regionale 2014-2020 per l’Italia che definisce le zone che possono beneficiare 
di aiuti a finalità regionale agli investimenti ai sensi delle norme UE in materia di aiuti di Stato, e fissa i livelli 
massimi di aiuto (cosiddette “intensità di aiuto”) per le imprese nelle regioni ammissibili;

- Il Regolamento di esecuzione (UE) N. 964/2014 della Commissione dell’Il settembre 2014 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
concerne i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari;

- L’ Art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante disposizioni in materia di 
programmazione negoziata;

- Il Decreto Legislativo n. 123 del 31 marzo 1998 recante disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 
di sostegno pubblico alle imprese e disciplinante la procedura negoziale di concessione degli aiuti;

- Il Decreto MAP del 18 aprile 2005 e s.m.i. per la determinazione della dimensione aziendale;
- la L.R. 29 Giugno 2004 n. 10, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e, in particolare, l’art. 1 che 

disciplina le modalità di approvazione dei Regolamenti attuativi della Legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743898

- la L.R. 20/06/2008, n. 15 e s.m.i. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
nella Regione Puglia”;

- la Legge Regionale n. 10 del 29 giugno 2004 e s.m.i., recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e suc-
cessive modificazioni e integrazioni, stabilisce che la Regione Puglia, con appositi

- regolamenti, disciplina i regimi regionali di aiuto a sostegno del sistema produttivo compatibili con il merca-
to comune e non soggetti all’obbligo di notificazione ai sensi di quanto previsto dagli articoli 107 e 108 del 
trattato CE;

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 17 luglio 2014, n. 1498 - Approvazione Programma Operativo 
Regionale Puglia 2014-2020 Pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 112 del 20.08.2014;

- il Regolamento Regionale 1 agosto 2014, n. 15 Regolamento per la concessione di aiuti di importanza mino-
re (de minimis) alle PMI ed abrogazione dei Regolamenti regionali 31 gennaio 2012, n. 2, 29 maggio 2012, 
n. 9, 20 agosto 2012, n. 19 e 7 febbraio 2013, n.1;

- il Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFUE (Regolamento 
regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione) n. 17 del 30 settembre 2014, adottato con DGR n. 1896 del 
23 settembre 2014, pubblicato sul BURP n. 139 suppl. del 06/10/2014, in attuazione del Regolamento (UE) 
651/2014 del 17.06.2014 e s.m.i.;

- la Deliberazione n. 1735 del 06 ottobre 2015, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 137 
del 21 ottobre 2015, la Giunta regionale ha approvato in via definitiva il Programma Operativo Regionale 
2014/2020 - FESR della Puglia, a seguito della Decisione Comunitaria C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 che 
adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regiona-
le;

- la DGR n. 1176 del 29/07/2016 avente come oggetto: “Atto di Alta organizzazione MAIA adottato con De-
creto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015 n. 443. Conferimento incarichi di direzione di 
Sezione”;

- la DGR n. 883 del 7/06/2016 (BURP n. 71 del 21/06/2016) la Giunta Regionale ha nominato i Responsabili 
di Azione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, ed in particolare la Dirigente della Sezione Com-
petitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi quale Responsabile delle Azioni 1.1, 1.2, 3.1, 3.3, 3.6, 3.8, 4.2;

- la DGR n. 477 del 28/03/2017 di ulteriore variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2017 2019, al Do-
cumento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017 ai 
sensi dell’art. 51 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 118/2011 per diverse Azioni del PO FESR 2014-2020, tra cui 
anche l’Azione 3.8;

Considerato che:
- nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, all’interno dell’Asse prioritario III: “Competitività delle piccole e me-

die imprese”, è stata individuata l’Azione 3.8 recante “Interventi di miglioramento dell’accesso al credito e di 
finanza innovativo”, che persegue l’obiettivo di agevolare l’accesso al credito della PMI e dei professionisti;

- Con deliberazione della Giunta regionale del 27.06.2017, n. 1028 la Regione Puglia ha espresso l’indirizzo 
all’approvazione di un avviso pubblico con le caratteristiche riportate in parte motiva della predetta delibe-
razione, stanziando la somma di € 60.000.000 a copertura ed approvando, altresì, lo schema di accordo di 
finanziamento (allegato I alla deliberazione) e relativi allegati: Allegato A — “Valutazione ex onte”; Allegato 
B — “Piano aziendale dello Strumento finanziario”; Allegato C — “Descrizione dello strumento finanziario”; 
Allegato D -”Modelli per il controllo dello strumento Fondo Rischi”;

- Con successiva Deliberazione del 28.07.2017, n. 1254 la Giunta regionale ha modificato la precedente deli-
berazione inserendo nell’accordo di finanziamento, e quindi tra i beneficiari dell’emanando avviso, anche i 
professionisti in quanto equiparati alle PMI;

Rilevato che:
- È, pertanto, possibile procedere all’approvazione dell’avviso pubblico, dello schema di domanda e dei rela-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43899

tivi allegati;

VERIFICA Al SENSI DEL D. LGS. 196/2003 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 193/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
Regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari

Adempimenti contabili ai sensi della d. Igs. N. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni
“Si dichiara che la presente deliberazione non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiunto rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”.

La prenotazione di spesa è stata effettuata con la DGR del 27.06.2017, n. 1028; l’assunzione della 
obbligazione giuridicamente vincolante è rinviata all’atto di approvazione degli esiti della procedura ad 
evidenza pubblica e le liquidazioni agli atti successivi.

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare l’Avviso pubblico “per la presentazione di domande per l’accesso ai contributi a favore di Co-
operative di garanzia e Consorzi fidi per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzie a 
favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”, allegato 1 alla presente Deter-
minazione e parte integrante della stessa, con allegati l’Accordo di finanziamento, approvato dalla Giunta 
regionale con deliberazione del 27.06.2017, n. 1028 e successiva modifica del 28.07.2017, n. 1254 e gli 
allegati di quest’ultimo: Allegato A – “Valutazione ex ante”; Allegato B – “Piano aziendale dello Strumento 
finanziario”; Allegato C – “Descrizione dello strumento finanziario”; Allegato D -”Modelli per il controllo 
dello strumento Fondo Rischi” in considerazione del fatto che gli allegati B e D dovranno essere prodotti, 
debitamente valorizzati, in sede di domanda, unitamente agli altri allegati al presente atto;

- di approvare lo schema di domanda “per la presentazione di domande per l’accesso ai contributi a favore di Co-
operative di garanzia e Consorzi fidi per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzie a favore 
di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie” allegato I alla presente Determinazione unita-
mente agli allegati allo schema di domanda l/a, 1/b, A, B e C, parti integranti della presente determinazione.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale www.sistenna.puglia.it, sul sito istituzionale, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, è immediatamente esecutivo.

LA DIRIGENTE
DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ E RICERCA

DEI SISTEMI PRODUTTIVI
Gianna Elisa Berlingerio



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743900



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43901



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743902



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43903



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743904



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43905



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743906



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43907



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743908



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43909



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743910



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43911



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743912



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43913



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743914



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43915



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743916



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43917



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743918



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43919



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743920



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43921



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743922



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43923



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743924



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43925



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743926



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43927



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743928



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43929



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743930



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43931



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743932



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43933



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743934



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43935



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743936



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43937



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743938



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43939



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743940



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43941



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743942



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43943



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743944



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43945



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743946



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43947



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743948



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43949



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743950



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43951



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743952



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43953



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743954



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43955



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743956



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43957



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743958



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43959



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743960



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43961



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743962



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43963



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743964



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43965



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743966



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43967



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743968



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43969



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743970



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43971



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743972



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43973



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743974



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43975



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-201743976



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 3-8-2017 43977


	DET1241



